Página 1 de 1

ADITIVO AO EDITAL DE ABERTURA DO

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024

A Prefeitura do Município de Santo Expedito, Estado de São Paulo, através do seu Prefeito Municipal Anderson

José Betio, no uso de suas atribuições legais, torna público o Aditivo ao Edital de Abertura do Concurso Público  Nº

001/2024, conforme abaixo:

FICA INCLUSO AO EDITAL DE ABERTURA:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

(verificar composição das provas no item 5 do presente edital)

Língua Portuguesa: Fonema e Sílaba; Ortografia; Estrutura e Formação das Palavras; Classificação e Flexão das

Palavras; Classes de Palavras: tudo sobre substantivo, adjetivo, preposição, conjunção, advérbio, verbo, pronome,

numeral, interjeição e artigo; Acentuação; Concordância nominal; Concordância Verbal; Regência Nominal; Regência

Verbal; Sinais de Pontuação; Uso da Crase; Colocação dos pronomes nas frases; Termos Essenciais da Oração (Sujeito

e Predicado); Análise e Interpretação de Textos

Matemática: Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, operações, expressões (cálculo),

problemas, raiz quadrada; MDC e MMC - cálculo - problemas; Porcentagem; Juros Simples; Regras de três simples e

composta; Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo, volume; Sistema Monetário

Nacional (Real); Equações: 1º e 2º graus; Inequações do 1º grau; Expressões Algébricas; Fração Algébrica; Geometria

Plana.

Raciocinio Lógico: Estruturas lógicas; Equivalências lógicas; Argumentação lógica; Lógica de primeira ordem;

Operações com números inteiros, fracionários e decimais; Operação com conjuntos; Razão e proporção; Regra de três

simples e compostas; Porcentagem; Análise combinatória; Probabilidade e Princípio de contagem.

Conhecimentos Gerais: Demonstrar conhecimento sobre assuntos inerentes a vida em sociedade. Fatos e notícias

locais, nacionais e internacionais veiculados em meios de comunicação de massa, como jornais, rádios, Internet e

televisão. Cultura e sociedade: música, literatura, artes, arquitetura, transportes, economia, segurança, educação,

tecnologia, energia, relações internacionais, rádio, cinema, teatro, jornais, revistas e televisão. Descobertas e inovações

científicas na atualidade e seus impactos na sociedade contemporânea. Meio ambiente e cidadania: problemas,

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Santo Expedito/SP, 25 de março de 2024.

ANDERSON JOSÉ BETIO

Prefeito de Santo Expedito

ANEXO III

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO